
CUADRO No. "A1"

Meta 
2016

Recaudación
 2015

Recaudación 
2016

Cumplimiento 
meta 

Variación 
Nominal 

2016/2015

Participación 
de la 

Recaudación 
2016

Impuesto a la Renta Global 4.457.379 4.295.725 3.946.284 89% -8%

IVA Operaciones Internas 5.072.263 4.816.667 4.374.850 86% -9%

ICE Operaciones Internas 675.458 636.272 674.265 100% 6%

Impuesto Ambiental Contaminación  Vehicular 118.796 102.141 112.025 94% 10%

Impuesto Redimible Botellas Plásticas no Retornable 22.190 21.829 28.244 127% 29%

Impuesto a los Vehículos Motorizados 226.641 206.665 194.675 86% -6%

Impuesto a la Salida de Divisas 1.205.054 1.163.819 964.659 80% -17%

Impuesto Activos en el Exterior 50.764 46.505 46.910 92% 1%

RISE 21.018 18.099 18.783 89% 4%

Regalías, patentes y utilidades de conservación minera 22.672 28.658 50.210 221% 75%

Tierras Rurales 5.203 6.611 7.853 151% 19%

Contribución para la atención integral del cancer 93.010 81.301 90.259 97% 11%

Intereses por Mora Tributaria 89.438 41.999 56.328 63% 34%

Multas Tributarias Fiscales 69.932 38.906 50.181 72% 29%

Otros Ingresos 4.800 6.039 22.717 473% 276%

(a) SUBTOTAL INTERNOS 12.134.618 11.511.234 10.638.245 88% -8%

IVA Importaciones 1.801.244 1.722.178 1.329.296 74% -23%

ICE Importaciones 150.947 138.210 124.065 82% -10%

(b) SUBTOTAL EXTERNOS 1.952.192 1.860.388 1.453.361 74% -22%

6.364.706 6.036.466 5.560.886 87% -8% 46%
7.722.103 7.335.155 6.530.720 85% -11% 54%

14.086.809 13.371.622 12.091.606 86% -10%

306.126 656.941 115%

53.467 27.523 -49%

14.086.809 13.012.028 11.407.142 81% -12%

262.627 256.952 97.835 37% -62%

13.824.182 12.755.076 11.309.307 82% -11%

Recaudación
 2015

Recaudación 
2016

969.585 1.295.922

969.585

1.160.747

135.174

Meta 
2016

Recaudación
 2015

Recaudación 
2016

Cumplimiento 
meta 

Variación 
Nominal 

2016/2015

Participación 
de la 

Recaudación 
2016

Impuesto a la Renta Global 4.457.379 5.063.207 3.946.284 89% -22%

IVA Operaciones Internas 5.072.263 4.893.839 4.374.850 86% -11%

ICE Operaciones Internas 675.458 703.759 674.265 100% -4%

Impuesto Ambiental Contaminación  Vehicular 118.796 113.201 112.025 94% -1%

Impuesto Redimible Botellas Plásticas no Retornable 22.190 22.089 28.244 127% 28%

Impuesto a los Vehículos Motorizados 226.641 223.067 194.675 86% -13%

Impuesto a la Salida de Divisas 1.205.054 1.179.905 964.659 80% -18%

Impuesto Activos en el Exterior 50.764 49.287 46.910 92% -5%

RISE 21.018 20.016 18.783 89% -6%

Regalías, patentes y utilidades de conservación minera 22.672 29.155 50.210 221% 72%

Tierras Rurales 5.203 9.394 7.853 151% -16%

Contribución para la atención integral del cancer 93.010 81.301 90.259 97% 11%

Intereses por Mora Tributaria 89.438 42.011 135.666 152% 223%

Multas Tributarias Fiscales 69.932 39.854 50.181 72% 26%

Otros Ingresos 4.800 6.958 78.554 1637% 1029%

(a) SUBTOTAL INTERNOS 12.134.618 12.477.044 10.773.419 89% -14%

IVA Importaciones 1.801.244 1.722.178 1.329.296 74% -23%

ICE Importaciones 150.947 141.985 124.065 82% -13%

(b) SUBTOTAL EXTERNOS 1.952.192 1.864.163 1.453.361 74% -22%

Contribución solidaria sobre el patrimonio 201.540

Contribución solidaria sobre las utilidades 355.240
Contribución solidaria sobre bienes inmuebles y derechos 
representativos de capital de propiedad de sociedades no 

141.064

Contribución solidaria de un día de remuneración 60.459

Contribución 2% IVA 402.444
(c) SUBTOTAL CONTRIBUCIONES 1.160.747

6.364.706 6.857.357 6.856.808 108% 0% 57%
7.722.103 7.483.849 6.530.720 85% -13% 54%

14.086.809 14.341.207 13.387.528 95% -7%

306.126 693.445 127%

53.467 31.419 -41%

14.086.809 13.981.613 12.662.664 90% -9%

262.627 256.952 97.835 37% -62%

13.824.182 13.724.661 12.564.830 91% -8%

Nota (10):  Corresponde a los valores recaudados por la caducidad del contrato de la empresa OXY
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(d=a+b+c) RECAUDACIÓN BRUTA (4)

(e) Notas de Crédito

(f) Compensaciones

(g=d-e-f) RECAUDACIÓN EN EFECTIVO (5)

(h) Devoluciones (6)

(i=g-h)  RECAUCIÓN NETA (CONSIDERANDO VALORES OCASIONALES)  (7)

Versión_2_Mayo_2021  (actualizada 06/05/2021)

Nota (1):   “A partir del año 2016, las estadísticas de recaudación de impuestos que publica el Servicio de Rentas Internas, incluye todas sus formas de pago:  Efectivo, Títulos del Banco Central, Compensacones y Notas de crédito, con el fin de analizar el desempeño de cada impuesto en forma objetiva.  La 
recaudación comparada con el  mismo periodo del año anterior, también se encuentra bajo la misma metodología.  El Título del Banco Central se empezó a emitir desde el 10 de julio de 2015”. Los valores de recaudación que se transfieren a la cuenta corriente única del Ministerio de Economía y Finanzas 
serán enviados a ésta Institución para su gestión pertinente.

Nota (2):   Incluye retenciones contratos petroleros

Nota (3):   Corresponde a lo recaudado  por Impuesto a la Renta de personas naturales y sociedades (menos anticipos y retenciones) más herencias, legados y donaciones.

Nota (9): Corresponde a los valores recaudados por concepto de contribuciones solidarias derivadas de la Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana.

Nota (4):   Total Recaudación incluye Notas de Crédito y TBC's.

Nota (5):   Corresponde al valor de recaudación, restando Notas de crédito y compensaciones

 Elaboración:    Dirección Nacional de Planificación y Gestión Estratégica 

Nota (6):  Devoluciones acreditadas en efectivo

Nota (7):   Corresponde al valor efectivo, descontando los valores de devoluciones de impuestos

Nota (8): Corresponde a  los valores recaudados por la aplicación de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos.

Cifras provisionales sujetas a revisión. 

 Fuente: Base de datos SRI - BCE - SENAE - Coord. Reintegro Tributario 
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(B)  VALORES OCASIONALES  (NO CONSIDERADOS PARA EFECTOS DE COMPARACIÓN INTERANUAL)

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

RECAUDACIÓN NACIONAL(1)

 ENERO - DICIEMBRE 2016

-miles de dólares-

(A)  TOTAL RECAUDADO (SIN CONSIDERAR VALORES OCASIONALES PARA EFECTOS DE COMPARACIÓN INTERANUAL)
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(c=a+b) RECAUDACIÓN BRUTA (4)

(d) Notas de Crédito

(e) Compensaciones

(f=c-d-e) RECAUDACIÓN EN EFECTIVO (5)

(g) Devoluciones (6)

(h=f-g)  RECAUCIÓN NETA (SIN CONSIDERAR VALORES OCASIONALES PARA 

EFECTOS DE COMPARACIÓN INTERANUAL)
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Fecha:  14/6/2022 Planificación Nacional.- XM


